Castris autem vix ad Cannas locatis, varia deorum iram declarant prodigia; (622-655). Unde milites, vultu sensibusque adtoniti, et omnia truci clamore complentes, cladem Romanis imminente, Pauli Serviliique mortem, fugam Varronis, et tot equitum peditumque stragem ominantur; 656-676.

PRIMUS Agenoridum cedentia terga videre
Æneadis dederat Fabius: Romana parentem
Solum castra vocant; solum vocat Hannibal hostem,
Inpatiensque moræ fremit: ut sit copia Martis,
470 Expectanda viri fata, optandumque sub armis
Parcarum auxilium: namque, hac spirante senecta,
Nequidquam sese Latium sperare cruorem.

5

469N 1. Fabius nempe Hannibalem primus repulit et retro cedere coegit; at prælio primus eum superavit Marcellus; Drak. Conf. tamen v. 15, et ad VII, 567. —2. parentem, cf. VII, 735. —3. solum vocat Hannibal hostem, cf. Liv. XXII, 30, extr. —4. De pugnæ copia desperandum ante Fabii mortem. —5. Expectanda, cf. ad V, 207. —6. hac spirante senecta, vivente hoc sene.

470N

Jam vero concors miles, signisque relatis
Indivisus honos, iterumque et rursus eidem
Soli obluctandum Fabio, majoribus ægrum

10

Angebant curis. Lentando fervida bella
Dictator, quum multa adeo, tum miles egenus
Cunctarum ut rerum Tyrius foret, arte sedendi
Egerat, et, quanquam finis pugnae manue
Haud dum partus erat, jam bello vicerat hostem.

15

11. Cf. Liv. XXII, 32, et inpr. 43; quem locum miror fugisse diligentiam memoriamque Ill. Ernesti, qui non modo ea, quæ de Hannonis odio, sed etiam quæ de Celtis, defectionem molientibus, mox dicentur, fictionis poeticæ tribuenda putat. — *Lentando*, prolatando, trahendo, vel lente gerendo, *bella fervida*, quæ Minucius majore fervore, quam consilio aut prudentia, administrabat; Drak. — **13.** *arte sedendi*, vid. ad III, 142. — **14.** *Egerat*, effecerat.

Quin etiam ingenio fluxi, sed prima feroces,
Vaniloquum, Celtæ, genus ac mutabile mentis,
Respectare domos: mærebant, cæde sine ulla
(Insolitum sibi) bella geri, siccasque cruore
Inter tela siti Mavortis hebescere dextras.
His super, internæ labes, et civica vulnus
Invidia augebant: lævus conatibus Hannon
Ductoris, non ulla domo submittere Patres
Auxilia, aut ullis opibus juvisse sinebat.

471

20

16, 17. Cf. ad IV, 50 et 311. — *prima*, τὰ πρῶτα, primum, initio. — **20.** *siti*, collocati ac undique hostium pilis septi; Mars. et Barth. Adv. IV, 22. Cf. V.L.

471N

21. *labes*, ut *pestis* et *lues*, perniciosa, ruina, et omne malum, quod interitum minatur, ut passim ap. Cic. v.c. Dom. I; Div. I, 43; Verr. I, 1; Harusp. 22; conf. Ern. ad Tac. Ann. II, 47; Intpp. ad Val. Fl. II, 239; V, 237, et ad h.l. Drak. recte intelligit vitium et malum, quod remp. Carthag. adfligebat, et quo latius serpente ruinam minitabatur; invidiam nempe popularium, et factionem Hannonis Barcinæ factioni adversam, quæ Hannibali necessaria submitti prohibebat. — **22.** *lævus*, adversus, vid. ad III, 94; Virg. G. IV, 7; Æn. II, 693. Ed.

Quis lacerum curis, et rerum extrema paventem
Ad spes armorum, et furialia vota reducit
Præscia Cannarum Juno, atque elata futuris.
Namque hac adcitam stagnis Laurentibus Annam
Adfatur voce, et blandis hortatibus inplet:

472

25

25. Cura *lacerat*, τείρει θυρόν, φθείρει, φθινύθει κήρ. Cf. ad VII, 271. — *rerum extrema*, pro vulg. *extremas res*, ut ap. Cæs. B. C. II, 25; *extrema*, sup. VII, 320. Sic *extrema tempora*, *fortuna*, *casus*, *extrema pati*, *ad extrema ventum est*, et similia passim obvia. — **26.** *furialia vota*, furiosam, h.e. acerrimam pugnandi cupiditatem, vid. ad I, 32, *bellandi furore*.

28. Episodium nimis forte longum, quod tamen magni poetæ ingenium doctrinamque arguit. Nam Annæ memoria in Carthaginis et Romæ etiam historiis, mythis atque originibus non erat obscura. Præterea hoc episodio, ad quod viam sibi munivit Silius, v. 8 sqq., rerum varietati consulit cavitque, ne lectorum voluptas perpetua præliorum descriptione interciperetur; sed potius eorum, qui antiquæ historiæ, Virgilio aliorumque poetarum lectione imbuti essent, Romanorum in primis, animi magnarum rerum exspectatione suspensi tenerentur, et ad pugnam Cannensem præpararentur. Cum *Anna*, Didonis sorore, filia *Beli* (vid. ad I, 73, 87, et Heyne Exc. XXIII, ad Virg. Æn. I), exemplo poetarum Rom. confunditur *Anna Perenna*, quæ facta inde *Nympha Numicii fl.*, quum potius dea esset ex indigetum numero, et fausta anni initia designaret; quod monet Heyne, Exc. III et IV, ad Virg. Æn. VII, p. 112 et 121, ed. prior. Annæ fata et fabulam non minus copiose persequitur Ovid. Fast. III, 523... 696; quem Silius ante oculos habuit, sed sermonis poetici nitore multum antecellit. Utrumque poetam comparasse, non pœnitebit humanitatis studiosos. — *stagnis*, aquis (vid. ad VII, 282), fluvio, *Laurentibus*, Numicio, seu Numico, qui in Latio inter Laurentum ac Lavinium in finibus Rutulorum defluit; vid. Heyne, Exc. III, ad Virg. Æn. VII, 150 sq., et Cluver. Ital. ant. III, 3, p. 893.

472N

«Sanguine cognato juvenis tibi, Diva, laborat
Hannibal, a vestro nomen memorabile Belo.
Perge, age, et insanos curarum comprime fluctus.
Excute sollicito Fabium: sola illa Latinos
Sub juga mittendi mora: jam discingitur armis.
Cum Varrone manus, et cum Varrone serenda
Prælia: ne desit fatis ad signa movenda.
Ipsa adero: tendat jam dudum in Iapyga campum.
Huc Trebiæ rursus et Trasymeni fata sequentur.»

473

30

35

31. *a vestro nomen memorabile Belo*, ut v. 439. — **32.** *fluctus curarum*, ut ap. Lucret. VI, 33, et Catull. LXV, 62, 97. Sic et *fluctus concionum*, Cic. Mil. 2, et Fl. 24; *fluctus belli*, Lucret. V, 1289, et inf. IX, 527: κῦμα μόθου in Epigr. κῦμα κατακλυσμὸν φέρον νόσῳ, Plat. Leg. V. Conf. Cerda ad Virg. Æn. VIII, 19; XII, 831. — *insanos*, vid. ad I, 251.

33. *Excute Fabium*, eripe ei metum Fabii. — **34.** *jam discingitur armis*, ἀποζώννυται, jam in eo est, ut arma imperiumque deponat. Cf. Liv. XXII, 31.

35. Varronis nomen repetit contemptus causa; Cell.

37. *jam dudum*, ut ap. Virg. Æn. II, 103, ubi Vid. Heyne et Burm. — *Iapyga campum*, vid. ad I, 51.

473N

Tum Diva, Indigetis castis contermina lucis,
«Haud, inquit, tua jus nobis præcepta morari:
Sit fas, sit tantum, quæso, retinere favorem

40

Antiquæ patriæ, mandataque magna sororis,
Quanquam inter Latios Annæ stet numen honores.

39. *Indigetis* dei, ἐγγωρίου, *Æneæ*, *Lucis*, eum templo, vid. Liv. I, 2; Dionys. Hal. I, p. 52; Ovid. Met. XIV, 598 sq.; Tibull. II, v, 43, 44, ubi vid. Heyne. *Lucum Jovis Indigetis* memorat Plin. III, 5, ubi Dalec. monet, nemus illud hodie dici *Campo Selva* prope Albam Longa (*Savello*) et Aritiæ (*la Riccia*) ruinas. —**40.** Cf. Virg. *Æn.* I, 76, 77. —**41.** Fas sit, amorem in Carthaginem, patriam meam, retinuisse, et mandatorum Didonis, quæ ad æternum in *Æneam Romanosque odium spectabant*, (vid. Virg. *Æn.* IV, 622 sq.) memorem esse, etsi Anna (ego) *stet*, sit, *inter Latios honores*, h.e. numina, quæ a Romanis coluntur.

Multa retro rerum jacet, atque ambagibus ævi
Obtegitur densa caligine mersa vetustas,
Cur Sarrana dicent *Ænotri* numina templo,
Regnisque *Æneadum* germana colatur Elissæ.
Sed *pressis* stringam revocatam ab origine famam
Narrandi metis, breviterque antiqua revolvam.»

45

474

46. Cur Romani templum mihi dicaverint. — *Sarrana*, vid. ad I, 72. — *Ænotri*, ut v. 220; IX, 473; XIII, 51; quibus locis vulgo *Ænotrii* legitur, quod recte emendarunt N. Heins. et Drak. Gr. Οἰνώτροι, seu Οἰνώτροι, et Οἰνώτριά, secunda producta, ut in *Ænotria* I, 2, et ap. Virg. *Æn.* VII, 85. Cf. Burm. et Pier. ad Virg. *Æn.* I, 532; III, 165, et sup. ad I, 2.

48, 49. Hæc luxuriosius dicta, pro leviter et paucis adtingam hanc *famam*. Formæ loquendi a Circo desumptæ, ubi brevissimus cursus est ejus, qui metam stringit et premit. *Metam stringere*, ut V, 24, ubi vid. not. — *pressis*, artatis; propr. ut *premere litus, latus*, etc. ap. Hor. Od. II, x, 3; Ovid. Trist. III, xi, 14, al. — *famam*, cf. simil. loc. Virg. Ge. IV, 286.

474N

Iliaco postquam deserta est hospite Dido,
Et spes abrupta e medio, in penetralibus atram
Festinat furibunda pyram: tum conripit ensem
Certa necis, profugi donum exitiale mariti.
Despectus tædæ regnis se inponit Iarbas,
Et tepido fugit Anna rogo. Quis rebus egenis
Ferret opem, Nomadum late terrente tyranno?

50

55

50. Conf. Virg. *Æn.* IV, 494 sq., 504 sq., 641 sq. — **51.** *spes* nuptiarum. — *atram* infaustam. — **52.** *Festinare*, ut *properare*, festinanter, properanter facere; Drak.

54 seq. Conf. Virg. *Æn.* IV, 36, 196 sq., et sup. ad I, 417. — **55.** *tepido rogo*, tepente adhuc Didonis rogo, h.e. ea modo interfecta; non tertio demum anno, ut ap. Ovid. Fast. III, 551 sq. Drak. — **56.** *Nomadum terrente*, ut ap. Virg. *Æn.* IV, 320.

Battus *Cyrenen* molli tum forte fovebat
Imperio, mitis Battus, lacrimasque dedisse
Casibus humanis facilis; qui, supplice visa,
Intremuit regum eventus, dextramque tetendit.
Atque ea, dum flavas bis tondet messor aristas,
Servata interea sedes: nec longius uti
His opibus Battoque fuit: nam ferre per æquor
Exitium miseræ jam Pygmaliona docebat.
Ergo agitur pelago, Divis inimica sibi que,
Quod se non dederit comitem in suprema sorori:
Donec jactatam laceris (miserabile) velis
Fatalis turbo in Laurentes expulit oras.
Non cæli, non illa soli, non gnara colentum,
Sidonis in Latia trepidabat naufraga terra.

60

65

70

57 sq. Conf. ad III, 253, in V.L. — **60.** *Intremuit*, ut θάμβειν, ταραβεῖν; Lefeb. — *regum*, regiæ familiæ, *eventus*, tristia fata. — *tetendit* supplici, ἱκετιδῦ, *dextram*, pignus amicitiae et hospitii.

61. Color orationis satis notus apud poetas. Confer Intpp. ad Petron. c. 89, ad Virg. *Æn.* I, 265, 756; Ecl. I, 70, et quos Drak. laudat, Ovid. Fast. III, 557; Sen. *Æd.* 783, et Troad. 73 sq.; Claud. b. Get. 147, 166, et inf. XIII, 672. — **63.** *fuit*, vid. ad I, 163. — **64.** Cf. Virg. *Æn.* I, 346 sq.

475

475N

Ecce autem *Æneas*, sacro comitatus Iulo,
Jam regni compos, noto sese ore ferebat.
Qui terræ defixam oculos et multa timentem,
Ac deinde adlapsam genibus lacrimantis Iuli
Adtollit, mitique manu intra limina ducit.
Atque ubi jam casus adversorumque pavorem
Hospitii lenivit honos, tum discere mæsta
Exposcit cura letum infelicis Elissæ.
Cui sic, verba trahens largis cum fletibus, Anna
Incipit, et blandas addit pro tempore voces:

75

80

71. *Iulo*, sed Achate ap. Ovid. Fast. III, 603. — *sacro*, venerabili, ex cujus stirpe Julius Cæsar, in Deorum numerum relatus; Cell. Conf. ad VII, 9. — **72.** *Jam regni compos*, post mortem Latini, soceri sui. — *sese ferebat*, vid. ad IV, 261.

79. *verba trahens*, ut ap. Virg. *Æn.* I, 371; vel longo sermone qui *tractus* dicitur, Val. Fl. II, 665. — **80.** En consilium, quod in tota narratione sequitur poeta. — *pro tempore*, pro misera conditione sua, quæ odium *Æneæ* subprimere cogebat, ut fere ap. Virg. Ecl. VII, 35. — **81.** *regni lucisque*, proprie

malorum et mortis causa fuerat.

476 «Nate Dea, solus regni lucisque fuisti
Germanæ tu causa meæ: mors testis, et ille
(Heu! cur non idem mihi tum?) rogas. Ora videre
Postquam est ereptum miseræ tua, litore sedit
Interdum, stetit interdum, ventosque secuta 85
Infelix oculis magno clamore vocabat
Ænean, comitemque tuæ se inponere solam
Orabat paterere rati: mox turbida anhelum
Retulit in thalamos cursum, subitoque tremore
Substitit, et sacrum timuit tetigisse cubile. 90

476N **83 sq.** Poeta variavit, nec tamen adsequutus est gravitatem et vim narrationis Maronianæ, Æn. IV, 586 sq.; (vid. [ad v. 126](#)) quam ut carmini suo intexeret, [v. 78](#), maculis adpersit characterem Æneæ, quem multo veriore et amabiliorem ab Ovid. Fast. III, 619, proditum jam notavit Ernesti.

Inde amens, nunc sideream fulgentis Iuli
Effigiem fovet amplexu; nunc tota repente
Ad vultus conversa tuos, ab imagine pendet,
Conqueriturque tibi, et sperat responsa remitti.
Non unquam spem ponit amor: jam tecta domumque 95
Deserit, et rursus portus furibunda revisit,
Si qui te referant converso flamine venti.
Ad magicas etiam fallax atque improba gentis
Massylæ levitas descendere compulit artes.

91. *sideream*, splendidam, divinam, pulchram, ut *siderea ora* et *juventa*; vid. Heins. et Burm. ad Val. Fl. IV, 190; V, 467, et VIII, 26. Sic et *fulgentis Iuli* pro pulchri juvenis: nam juventuti proprie tribuitur *nitor* et *lumen purpureum*. Cf. [ad VII, 195](#); κάλλει καὶ χάρισι στίλβων, Homer. Odys. ζ, 237. —**92.** *Effigiem*, cf. Virg. Æn. IV, 508. —**93.** *pendet*, vid. [ad VI, 565](#).

98. Conf. Virg. Æn. IV, 480 sq. —**99.** Massylæ, vid. [ad I, 101](#). —*compulit* invitam, Æn. IV, 493; Drak. qui et contra Barth. monet, non inopportune mores Pœnos in persona Annæ *fallaces* vocari, sed recte Didonem reprehendi, quod, quum Tyro oriunda sit, ad hanc levitatem prolapsa fuerit.

477 Heu sacri vatū errores! dum numina noctis 100
Eliciunt, spondentque novis medicamina curis,
Quod vidi decepta nefas! conguessit in atram
Cuncta tuū monimenta pyram, et non prospera
dona.»

477N **100.** Cf. Virg. Æn. IV, 65 sq., ubi vid. Heyne. —*sacri*, ut ἱεροὶ, magni; D. Heins. et Dausq. Conf. [ad VII, 9](#). Horrendos, execrabiles, nefandos, exponunt Drak. et Barth. Adv. IV, 22, Coll. Catull. carm. XIV; (ubi vid. Muret.) Stat. Th. II, 298; Virg. Æn. III, 57; Ge. III, 566. Possis etiam felices, sive præclaros errores (vid. [ad VII, 9](#)) per ironiam intelligere; vel, quod cæteris præstiterit, sacrorum vatū errores. —**101... 103.** Conf. Virg. Æn. IV, 487... 511. —*non prospera dona*, inprim. ensem, quo se ipsa transfixit.

Tum sic Æneas dulci repetitus amore:
«Tellurem hanc juro, vota inter nostra frequenter 105
Auditam vobis, juro caput, Anna, tibi que,
Germanæque tuæ dilectum mitis Iuli,

104. *repetitus amore*, iterum sagittis ab Amore petitus, transfixus: nam ducta in matrimonium Lavinia, primi amoris memoria Æneæ exciderat, quem Annæ sermo ipsi revocabat; *petere* autem sagittariorum vox est, unde ad Amorem transfertur, qui sagittis petit; Drak. Sic et *repeti* dicuntur gladiatores, si vulneratis nova plaga infligitur; vid. Lips. Saturn. II, 20. Possis tamen etiam simpl. explicare, iterum captus, vel ita: *repetitus*, h.e. iterum (ut ap. Virg. Ge. I, 39; Ovid. Met. V, 473; Martial. XII, xviii, 7) *dulci amore* adfatus est, ut ap. Virg. Æn. VI, 455. —**105.** Conf. Virg. Æn. VI, 458 sq. *Tellurem*, etc. Imitat. Ovid. Fast. III, 613 sq. —*juro Tellurem*, h.e. per tellurem, ut ap. Catull. LXVII, 40; Cic. ad Div. VII, 12; Prop. I, xv, 35; Claud. b. Gild. I, 81; ὄμνυμι τοὺς θεοὺς Herodian. II, 10, et Theocrit. XXX, 22 sq. Drak. Cf. Broukh. et Heyne ad Tibull. IV, xiii, 15. —*frequenter Auditam*, cf. v.c. Virg. Æn. I, 530, 553; III, 94; IV, 345, 361; et alibi. —**106 sq.** *juro caput Iuli*, ut ap. Virg. Æn. IX, 300, Drak. —**107.** *Mitis*, vox fructibus propria, qui vel maturitate, vel requie, postquam decerpti sunt, molles, dulces suavesque fiunt; hinc placidus, dulcis, jucundus, ἡπιος, cui venustas et gratia, χάρις καὶ ἕμερος, inest, adeoque pulcher, ut Gr. ὠραῖος. Sic *mitis Venus*, Tibull. II, iii, 72; *mites Horæ*, Ovid. Fast. I, i, 125; πολυγηθέας Ὀρα, Hom. Iliad. φ, 450. Pulchritudo autem Iuli nota est ex Virg. Æn. V, 570; VII, 107; IX, 293; X, 132 sq.

478 Respiciens, ægerque animi tum regna reliqui 110
Vestra, nec abscessem thalamo, ni magna minatus,
Meque sua ratibus dextra inposuisset, et alto
Egisset rapidis classem Cyllenius Euris.
Sed cur, (heu seri monitus!) cur tempore tali
Incustodito sævire dedistis amori?»

478N **108.** *Respiciens, ægerque animi*, ut *non sponte* et *invitus* ap. Virg. Æn. IV, 361; VI, 460. Cf. et Æn. V, 3; inf. XII, 729, et XVII, 214, ubi Drak. confert Quintil. Decl. X, p. 174; Ovid. Her. XVIII, 118; Scalig. ad Virg. Cir. 469, et Gebhard. ad Prop. II, vii, 10. —**109 sq.** Cf. Virg. Æn. IV, 222 sq., 356 sq.; VI, 461. —*magna minatus*, ut ap. Val. Fl. VIII, 460. Sic et *magna promittere*, inf. [v. 240](#), vel *magna loqui*, μεγάλα εἰπεῖν, ἔπος μέγα ἐξερέειν, μέγα πρῆειν, φρονεῖν, etc., vid. Vulp. ad Prop. II, xv, 53; Burm. ad Val. Fl. I, 262, et ad Phædr. IV, 22, extr. —**110.** Qui plane prospero eventu utitur, manu deorum levare dicitur;

Barth. Adv. IV, 22. Imo sensus est: nisi Mercurius me invitum vi et minis ad navigandum impulisset.

112. *tempore tali*, tam importuno, vid. **ad VII, 227**. Nam Dido, etsi Iarbæ desponsata erat, *incustoditum*, h.e. incautum, vel potius non celatum, non furtivum *amorem*, (ut ap. Tac. Ann. XII, 4) sed palam exercebat. Conf. Virg. Æn. IV, 169 sq. — **113.** *dedistis*, permisistis, concessistis. — *sævire*, cf. Virg. Æn. IV, 300 sq., et 532.

Contra sic inquit, volvens *vix* murmur anhelum
Inter singultus, labrisque trementibus Anna: 115
«Nigro forte Jovi, cui tertia regna laborant,
Atque atri sociæ thalami nova sacra parabam,
Quis ægram mentem et trepidantia corda levaret
Infelix germana tori, furvasque trahebam
Ipsa manu, properans ad visa pianda, bidentes. 120
Namque asper somno dirus me inpleverat horror,
Terque suam Dido, ter cum clamore vocarat,
Et læta exsultans ostenderat ora Sychæus.

114, 115. Ornate et summo Annæ mærori apte. — **116.** Imitat. Virg. Æn. IV, 634 sq. — *Nigro Jovi*, vid. **ad II, 674**. — *tertia regna*, ut **XIII, 437**. — *laborant*, serviunt, parent, adeoque imperio subjecta sunt. — **117.** *sociæ thalami*, Proserpinæ. — **119.** *furvas*, vid. **ad I, 119**, et **V, 220**, in **V.L.** — **120.** *visa pianda*, expianda, avertenda, quod proprie *procurare somnia* dicebant; Drak. qui laudat Broukh. ad Tibull. I, v, 13, et Intpp. ad Petron. c. 104.

121. Recte comparant Virg. Æn. IV, 460 sq., et Ovid. Her. Ep. VII, 99 sq. — **122.** *Dido*, Διδόα, contr. Διδῶ, ut **v. 233**. — *suam Dido*, non solum uxorem suam dum viveret, sed cui mortuo etiam voverat, se reliquum vitæ tempus viduam fore; cui se totam dicarat; Drak. qui hanc emphasin vocc. *meus, tuus, suus* illustrari monet a Broukh. ad Prop. IV, III, 1, et Heins. ad Ovid. Rem. Am. 492. Cf. Virg. Æn. IV, 15 sq. et 552. — **123.** *exsultans*, quod votam tumulo suo pudicitiam, neque servatam, mox ipsa sui cæde ultura, atque ad ipsum ventura esset; Barth. Adv. IV, 22.

Quæ dum abigo menti, et, sub lucem ut visa
secudent,
Oro cælicolas, ac vivo purgor in amni; 125
Illa, cito passu pervecta ad litora, mutæ
Oscula, qua steteras, bis terque infixit arenæ.
Deinde amplexa sinu late vestigia fovit,
Ceu cinerem orbatæ pressant ad pectora matres.»

124, 125. Conf. Virg. Æn. IV, 635 sq. Oro deos, ut *visa sub lucem*, h.e. somnia horrenda, instante luce, nocte in diem vergente, (quo tempore veriora credebantur, de quo vid. **ad III, 200**) mihi inmissa, prospera facere velint; Drak. coll. IX, 90, et XIII, 406. Add. Virg. Æn. VI, 225, et alia loca, ubi τὸ *sub*, cum quarto casu junctum, rem imminem inquit, ap. Gron. ad Liv. II, 55. — *visus secudent*, ut ap. Virg. Æn. III, 36, et Lucan. I, 635; Drak. — **126.** Conf. Virg. Æn. IV, 642... 692. — *mutæ*, vitæ, sensus ac rationis experti, ut passim. Dido iterum ad litus tendit, in quo jam sup. **v. 84 sq.**, modo sedisse, modo stetisse fingitur, et arenam, qua Æneas steterat, exosculatur, quæ molli potius amoris adfectui consentanea sunt, quam animi motibus, quos desperatio nunc concitare debebat, quosque bene expressit Virg. Æn. IV, 586 sq., ubi Dido non domo se proripit ad litus, sed ex edita ædium parte Ænean vela in altum dantem prospicit, et confestim æstuat dirasque perfido inprecatur. Conf. **ad v. 80**.